Выступление на совещании при директоре 2012-2013 учебный год
     Индивидуальная образовательная траектория представляет собой целенаправленную образовательную программу, обеспечивающую ученику позиции субъекта выбора, разработки, реализации образовательного стандарта при осуществлении учителем педагогической поддержки, самоопределения и самореализации.
Другими словами, индивидуальная образовательная траектория – это один из способов осуществления индивидуализации в условиях новой парадигмы, которая относится в первую очередь к деятельности ученика, как субъекта собственного образования, и в этом его значительное отличие и огромный потенциал. В основе этого понятия - собственная роль и ответственность ученика в осуществлении познавательной деятельности, которая выявляет его личностный потенциал.
Под личностным потенциалом ученика здесь понимается совокупность его способностей: познавательных, творческих, коммуникативных. Процесс выявления, реализации и развития данных способностей учащихся происходит в ходе образовательного движения учащихся по индивидуальным траекториям. Любой ученик способен найти, создать или предложить свой вариант решения любой задачи, относящейся к собственному обучению. Ученик сможет продвигаться по индивидуальной траектории в том случае, если ему будут представлены следующие возможности: выбирать оптимальные формы и темпы обучения; применять те способы учения, которые наиболее соответствуют его индивидуальным особенностям; рефлексивно осознавать полученные результаты, осуществлять оценку и корректировку своей деятельности. 
       Вместе с тем, исходя из анализа литературы, можно выделить схожесть понятий «индивидуальная образовательная траектория» и «индивидуальный образовательный маршрут». 
Индивидуальный образовательный маршрут - это замыслы ... школьника относительно его собственного продви​жения в образовании, оформленные и упорядоченные им в содействии с педаго​гами, готовые к реализации в педагогических технологиях и в учебной деятель​ности ... школьника. Таким образом, индивидуальный образовательный маршрут, с одной стороны, является продук​том совместного творчества педагога и обучающегося, а с другой - средством становления личностных достижений обучающегося. 
Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что схожесть понятий «индивидуальная образовательная траектория» и «индивидуальный образовательный маршрут» выражается, прежде всего, в создании условий для проявления позиции субъектности и педагогической поддержке.

    Логическая структура проектирования индивидуальной образовательной траектории может быть представлена тремя этапами: самоопределение, построение маршрута и оформление. 

1. Этап самоопределения включает в себя определение образовательной целей (индивидуальный выбор цели образования), прогнозирование результатов и выбор пути (вариантов) реализации поставленной цели. 
2. Этап построения индивидуальной образовательной траектории включает в себя следующие шаги: определение содержания образования (в том числе и дополнительного), уровня и режима освоения тех или иных учебных предметов, планирование собственных действий по реализации цели, разработка критериев и средств оценки полученных результатов (собственных достижений).
3. Этап оформления индивидуального образовательного маршрута предполагает своего рода фиксацию замыслов в определенном документе. Как показала практика, к числу таких документов могут быть отнесены индивидуальный учебный план, индивидуальная образовательная программа. Важным моментом является нормативное закрепление намерений обучающегося о реализации индивидуального образовательного маршрута через утверждение его директором школы и фиксацию обязательств всех сторон (школы, семьи, обучающегося) в договоре, после чего начинается этап реа​лизации индивидуального образовательного маршрута.
Эта информация взята с сайта http://standart.68edu.ru/ Введение ФГОС г. Тамбова
Что же нами предпринято для того, чтобы помочь десятиклассникам построить свою образовательную траекторию.

1. при приеме в 10 класс учащиеся определялись с выбором факультативов.
2. проведен анализ выборов , поступающих в 10 класс, в соответствии с ним спланирована база факультативов и элективных курсов.

	математика
	русский
	общ-во
	ОБЖ
	история
	химия
	биология
	физика
	инф-ка
	физкул
	литерат
	МХК
	англ. яз.
	география

	19
	13
	10
	6
	6
	6
	6
	8
	5
	4
	3
	1
	2
	-


3. проанализирована занятость во внеурочной деятельности, все учащиеся после уроков посещают факультативы, спортивные секции.

4. проведен опрос учащихся по выявлению отношения десятиклассников к изучаемым предметам через месяц с начала обучения. Проанализировав результаты, можно сделать вывод: в классе дезадаптированных 5 человек, три из них по 1 предмету.

5. В конце первой четверти учащиеся самостоятельно планировали свой индивидуальный учебный план. Ученикам была представлена возможность сделать выбор предметов для углубленного изучения. Педагогам предложено провести тестирование учащихся на готовность к обучению на профильном уровне. Посмотрев индивидуальные учебные планы:

· например, обществознание -10 человек, при разговоре с педагогом никто не ходит на факультатив; русский язык – 6 человек (3 из них не ходят на факультатив). Эти факты говорят о том, что ученики не понимают, что значит обучение на профильном уровне. 
· Изменился выбор дополнительных занятий во внеурочное время.

	
	математика
	русский
	общ-во
	ОБЖ
	история
	химия
	биология
	физика
	инф-ка
	физкул
	литрат
	МХК
	англ. аз.
	география

	При приеме в 10 кл.
	19
	13
	10
	6
	6
	6
	6
	8
	5
	4
	3
	1
	2
	-

	Конец 1 четверти 10 кл.
	10
	19
	13
	8
	12
	9
	6
	6
	8
	8
	-
	3
	6
	7


Психолог школы, Каменева Т.И. считает, что о профильном обучении надо начинать говорить в 9 классе, как с учениками, так и с их родителями и обязательной сдачей ГИА по предмету.
     На сегодняшний день индивидуальную образовательную траекторию более реально обеспечить на уроках (29 часов по плану) и факультативах и элективных курсах, чем организовать профиль. С будущей профессией определилось 10 человек (30%). По плану нужно провести анкету «Информированность о профессиях». Проведены классные часы:
· «Планирование индивидуальной траектории»

· «Анализ выбора учащихся»

· Индивидуальные беседы по индивидуальным учебным планам.

Рекомендации:

1. подготовку к профильному обучению  начинать с 9 класса.
2. продолжить работу по индивидуальным учебным планам на уроках, факультативах, элективных курсах.
